
 
  

   ORIGINALE 

 COMUNE DI SAN FERDINANDO DI PUGLIA 

 Provincia di Foggia 

 DETERMINAZIONE GESTIONALE N.  270    DEL  15/04/2009   

 Servizio  AUFIDUS 

 N            Data:                                             Situazione Contabile Obiettivo:              IDA 

 Obiettivo                                                          0 

 Somma Impegnata 0 
 Impegno N.                          
 Disponibilità 0  

 Presente  Impegno 0  

 Disponibilità residua 0  
 
Oggetto:  progetto Innovazione Digitale AUFIDUS-azione 2.5 Progetto Sportello Informativo Imprese 
Agricole - Pubblicazione avvisi: 

Obiettivo 1. Attività formativa in aula e dimostrativa in campo/centrale ortofrutticola;  
Obiettivo 2. Attività di ricerca sperimentale e trasferimento tecnologico riguardante la gestione della 
fase postraccolta di prodotti ortofrutticoli freschi; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO AUFIDUS 

 
Premesso che: 
 

−−−− la Regione Puglia con legge regionale n.  13 del 25 settembre 2000 ha regolamentato le “Procedure 
per l’attivazione del Programma Operativo della Regione Puglia 2000-2006”; 

−−−− con deliberazione della Giunta Regionale n. 1255 adottata nella seduta del 10 ottobre 2000 è stato 
approvato il programma Operativo Regionale (POR) Puglia 2000-2006; 

−−−− nella citata deliberazione 1255/2000 all’Asse VI “Rafforzamento delle Reti e dei nodi di servizio” è 
prevista la Misura 6.2 “Società dell’Informazione”; 

−−−− la Giunta regionale con propria deliberazione n. 1697 adottata nella seduta dell’11/12/2000 ha 
definitivamente approvato, in conformità con quanto previsto nel punto 3 dell’art. 18 del 
Regolamento (CE) n. 1260/99, il Complemento di Programmazione (CdP) contenente la 
descrizione analitica e dettagliata delle misure previste per attuare gli assi prioritari di sviluppo; 

−−−− la Giunta Regionale con deliberazione n.  51 del 10 febbraio 2004 ha approvato gli adattamenti del 
Complemento di programmazione approvati dal Comitato di Sorveglianza del POR Puglia del 26 
settembre 2003; 

−−−− 10154 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 2-9-2004; 

−−−− 10155 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 2-9-2004; 

−−−− la Giunta Regionale con deliberazione n.  2075/2001 ha approvato il “Piano regionale per la Società 
dell’Informazione della Regione Puglia” successivamente modificato nel novembre 2002 dopo 



l’acquisizione delle osservazioni formulate dal Gruppo di lavoro costituito presso il DPS del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

−−−− con deliberazione della Giunta Regionale n. 784 del 2 luglio 2002 è stato approvato il “Primo 
Programma di attuazione del Piano della SI”; 

−−−− con deliberazione di G.R. n. 1130/2002, è stato approvato il bando “Iniziative a sostegno delle 
Autonomie Locali”; 

−−−− con determinazione n. 209/02 è stato pubblicato il citato bando; 

−−−− con determinazione n. 237/02 è stato integrato il citato bando; 

−−−− sul BURP n. 136 del 24/10/2002 è stato pubblicato il bando “Iniziative a sostegno delle 
Autonomie Locali”; 

−−−− sul BURP n. 148 del 21/11/2002 è stata pubblicata l’integrazione all’art. 8 del bando “Iniziative a 
sostegno delle Autonomie Locali”; 

−−−− previa istruttoria curata dalla Dirigente del Comune di Barletta, D.ssa Rosa Di Palma, esperta in 
organizzazione, sviluppo risorse umane e innovazione tecnologica, i comuni di S. FERDINANDO 
DI PUGLIA, ANDRIA, BARLETTA, CANOSA DI PUGLIA, CORATO, MARGHERITA DI 
SAVOIA, TRANI, TRINITAPOLI hanno deciso di convenzionarsi e di partecipare al bando n. 
136 del 24/10/2002 e n. 148 del 21/11/2002 assumendo proprie deliberazioni di Consiglio 
Comunale n° 74 del 11/12/2002, n° 35 del 29/07/2004, n° 50 del 27/12/2002, n° 33 del 
20/12/2002, n° 15/c del 21/1/2003, n° 11 del 3/4/2003, n° 1 del 21/1/2003, n° 72 del 
29/11/2002 rispettivamente; 

−−−− il  progetto Innovazione Digitale Aufidus (I.D.A.),  redatto dal referente tecnico di progetto 
unitamente alla staff tecnico-amministrativo dei comuni di San Ferdinando di Puglia e di Barletta,  è 
stato presentato in data utile e  istruito dall’Ufficio regionale competente e valutato nel merito dagli 
esperti designati, su richiesta del Presidente della Regione, dalle Università di Bari, Foggia e Lecce e 
dal Politecnico di Bari; 

−−−− con determinazione dirigenziale n. 482 del 21 ottobre 2003 è stata approvata dalla dirigenza 
regionale competente la graduatoria provvisoria; 

−−−− con determinazione regionale dirigenziale n° 1608 del 28/09/2005 il progetto Innovazione Digitale 
Aufidus (I.D.A.) è stato definitivamente ammesso a finanziamento sulla Misura 6.2 per un importo 
di € 2.000.000,00; 

−−−− per esplicita indicazione contenuta nella determinazione dirigenziale regionale n. 209/02,  il Sindaco 
del Comune di San Ferdinando di Puglia, con decreto sindacale n° 35 del 18 ottobre 2005, ha 
nominato, sulla base delle competenze possedute  e in considerazione delle attività progettuali già 
effettuate in qualità di referente tecnico per il progetto,  la D.ssa Rosa Di Palma quale Dirigente 
individuato fra i comuni convenzionati per l’incarico  di responsabile del progetto; 

−−−− con convenzione rep.140 del 3 novembre 2005, sono stati disciplinati i rapporti economici e 
giuridici, tra la Regione Puglia e Comune di San Ferdinando di Puglia  derivanti dal 
cofinanziamento del Progetto Innovazione Digitale Aufidus (I.D.A.).; 

−−−− con nota prot. N° 38/4211 del 27 aprile 2006 la Regione Puglia ha trasmesso l’autorizzazione alla 
rimodulazione progettuale volta a meglio razionalizzare e a rendere più efficaci le risorse per il 
potenziamento di più utili e più strategici servizi di modernizzazione della pubblica 
amministrazione; 

−−−− l’autorizzazione alla rimodulazione progettuale di cui alla nota prot. N° 38/4211 del 27 aprile 2006 
ha comportato  l’immediato avvio dei lavori per cui occorreva rendere operativo l’ufficio comune 
che ha sede presso il Comune di Barletta attraverso la definizione della sua struttura organizzativa  e 
delle sue relative funzioni e la definizione delle quote relative al riconoscimento della produttività 
allo staff tecnico amministrativo per le attività di redazione, start up e conduzione a regime del 
progetto I.D.A.;  
 

letti: 

−−−− la deliberazione di giunta comunale n° 69 del 24 maggio 2006 del Comune di San Ferdinando con 
cui si dispone in entrata al cap. 1000..23 della risorsa 4.03..1020 un importo pari a € 2.000.000,00 - 



Progetto Aufidus. Quota POR e in spesa al capitolo 9760 intervento 2.01.08.05 uno stanziamento di € 
2.000.000,00 - Progetto Aufidus. Quota POR da utilizzare negli atti di impegno dell’ufficio comune per 
la gestione delle risorse POR destinate alla progettualità in parola; 

−−−− la determinazione n° 589 del 17/10/2006 adottata dal RUP per l’ accertamento e l’appostamento 
nel capitolo 9760 intervento 2.01.08.05 della somma di € 600.000,00 relativa alla I^ quota a titolo di 
anticipazione, a favore del comune di San Ferdinando di Puglia per il progetto I.D.A. 

−−−− la determinazione gestionale n. 470 del 27/07/2007 di accertamento in entrata al cap. 1000.23 della 
risorsa 4.03.1020 della II^ quota  a titolo di anticipazione , a favore del comune di San Ferdinando 
di Puglia per il progetto I.D.A. – quota Regione per €. 70.398,82 del bilancio 2007, e quota UE di €. 
389.926,63 bilancio 2007; 

−−−− la determinazione gestionale n. 250 del 06/05/2008  con la quale si procedeva all’accertamento 
in entrata al cap. 1000.23 della risorsa 4.03.1020 della III^ quota  a titolo di anticipazione , a favore 
del comune di San Ferdinando di Puglia per il progetto I.D.A. – quota Regione per €. 8.491,36 del 
bilancio 2008 RR 2007, e quota UE di €. 48.117,73  bilancio 2008 RR 2007; 

−−−− la determinazione gestionale n. 538 del 05/08/2008  con la quale si procedeva all’accertamento 
in entrata al cap. 1000.23 della risorsa 4.03.1020 della IV^ quota  a titolo di anticipazione , a favore 
del comune di San Ferdinando di Puglia per il progetto I.D.A. – quota Regione per €. 68.525,01 del 
bilancio 2008 RR 2007, e quota UE di €. 388.308,41  bilancio 2008 RR 2007; 

−−−− la determinazione gestionale n. 698 del 09/10/2008  con la quale si procedeva all’accertamento 
in entrata al cap. 1000.23 della risorsa 4.03.1020 della V^ quota  a titolo di anticipazione , a favore 
del comune di San Ferdinando di Puglia per il progetto I.D.A. – quota Regione per €. 34.806,25 del 
bilancio 2008 RR 2007, e quota UE di €. 197.325,46  bilancio 2008 RR 2007; 

−−−− la determinazione gestionale n. 09 del 13/01/2009 con la quale si procedeva all’accertamento in 
entrata al cap. 1000.23 della risorsa 4.03.1020 della VI^ quota  a titolo di anticipazione , a favore del 
comune di San Ferdinando di Puglia per il progetto I.D.A. – quota Regione per €. 12.778,85 del 
bilancio 2009 RR 2007, e quota UE di €. 72.411,78  bilancio 2009 RR 2007; 
 

VISTO il Bilancio di previsione 2009 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 
30/03/2009; 
 
considerato che: 

→ con atto deliberativo di assemblea  n° 1 del 16 maggio 2006 è stato costituito l’ufficio comune, 
la struttura organizzativa dell’ufficio comune, le modalità e il regolamento di gestione dei servizi 
e l’implementazione del presidio tecnico-organizzativo dell’ufficio comune che ha sede presso il 
Comune di Barletta come previsto dal comma 2 dell’art.10 della Convenzione quadro REP. N. 
1914 del 26 luglio 2004, nonché il progetto di incentivazione e produttività per l’Ufficio;  

→ nell’ambito delle attività di sperimentazione e divulgazione, da avviare in collaborazione con 
l’Università degli Studi di Foggia (dip. PrIMe, resp. scientifico prof. G. Coltelli- contratto n° 59 
del 4.12.2008 ), sono state individuati i seguenti 2 obiettivi operativi: 
- Obiettivo 1. Attività formativa in aula e dimostrativa in campo/centrale ortofrutticola; 
- Obiettivo 2. Attività di ricerca sperimentale e trasferimento tecnologico riguardante la gestione della 

fase postraccolta di prodotti ortofrutticoli freschi; 
Ritenuto, pertanto,  di approvare n° 2 avvisi, allegati al presente provvedimento, correlati ai 2 obiettivi 
operativi sopra richiamati; 
Visti: 

→ lo statuto Comunale ed in particolare, quanto disposto in merito alle competenze dei Dirigenti; 

→ il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n.267; 

 
D E T E R M I N A 

 
 
Per le motivazioni sopradette e che qui si intendono integralmente trascritte: 



 
1 Di approvare l’allegato AVVISO inerente l’obiettivo 1 - finalizzato alla raccolta delle 

manifestazioni di interesse da parte di imprese agricole ed imprese di trasformazione e 
commercializzazione, ubicate nei comuni di S. Ferdinando di P., Andria, Barletta, Canosa di P., 

Corato, Margherita di S., Trani, e Trinitapoli ed interessate a partecipare all’Attività formativa 
in aula e dimostrativa in campo/centrale ortofrutticola; 

2 Di approvare l’allegato AVVISO inerente l’Obiettivo 2 - finalizzato alla raccolta delle 
manifestazioni di interesse da parte di imprese agricole ed imprese di trasformazione e 
commercializzazione, ubicate nei comuni di S. Ferdinando di P., Andria, Barletta, Canosa di P., 

Corato, Margherita di S., Trani, e Trinitapoli ed interessate a partecipare all’Attività di ricerca 
sperimentale e trasferimento tecnologico riguardante la gestione della fase postraccolta 
di prodotti ortofrutticoli freschi; 

3 Di indire la procedura selettiva delle manifestazioni di interesse secondo i termini  e le modalità 
degli avvisi approvati con il presente atto; 

4 Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa; 
5 Di nominare, responsabile unico del procedimento la sig.Torraca Michele; 
6 Di trasmettere, copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la inconsistenza di copertura finanziaria 
della spesa a norma dell’art.151 comma 4 del D.lgs.vo n.267/2000; 

7 Di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio di segreteria per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio e al sito istituzionale del Progetto Innovazione Digitale Aufidus (IDA)  
www.comune.barletta.ba.it/retecivica/aufidus/ , al Segretario Comunale e per conoscenza 
al Sindaco e all’Assessore al Ramo. 

 
 
 Allegati: 
 
a) AVVISO inerente l’obiettivo 1 - finalizzato alla raccolta delle manifestazioni di interesse da parte di 
imprese agricole ed imprese di trasformazione e commercializzazione, ubicate nei comuni di S. 
Ferdinando di P., Andria, Barletta, Canosa di P., Corato, Margherita di S., Trani, e Trinitapoli ed 

interessate a partecipare all’Attività formativa in aula e dimostrativa in campo/centrale 
ortofrutticola; 
b) AVVISO inerente l’Obiettivo 2 - finalizzato alla raccolta delle manifestazioni di interesse da parte di 
imprese agricole ed imprese di trasformazione e commercializzazione, ubicate nei comuni di S. 
Ferdinando di P., Andria, Barletta, Canosa di P., Corato, Margherita di S., Trani, e Trinitapoli ed 

interessate a partecipare all’Attività di ricerca sperimentale e trasferimento tecnologico riguardante 
la gestione della fase postraccolta di prodotti ortofrutticoli freschi; 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a sé affidato è stato espletato nel rispetto 
dell’ordinamento comunale vigente e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso 
predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto finale, da parte del responsabile dell’Area è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

 
 

                                                                                                            



                        Dr.ssa  Rosa Di Palma       
          ______________________ 
 
   Il Responsabile del Procedimento 
       Torraca Michele 
 
        IL RUP Ufficio Comune 

                  Dr.ssa Rosa Di Palma 
 
 
 

Amministratore di 
riferimento                 

IL SINDACO 
Dr. Salvatore Puttilli 

             
 
                                Visto del Responsabile della Ragioneria 
                    
Li,_______________________________                                           _____________________ 
  
 
PUBBLICAZIONE 
  
 Affissa All'Albo pretorio dal  _____________  al  ______________ 
  
TRASMETTERE A: 
  
   -Servizio Proponente AUFIDUS 
   -Segreteria Generale 
   -Servizio Bilancio     
   -Segretario 
   - Altro 
 
 


